

Part - III
POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

Time : **2½** Hours

Cool off time : **15** Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂർ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറുള്ളവരുമായി അതിരു വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനുമാർക്ക് ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നുമാർക്ക് നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തനെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൻകുലേററുകൾ ഒഴികെക്കുകയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Match the following items related to the Indian Constitution with the countries from which they have been borrowed. (2)

Provisions	Countries
a) Fundamental rights	i) U.K.
b) Rule of law	ii) Ireland
c) Directive principles	iii) France
d) Liberty, Equality and Fraternity	iv) U.S.A.

1. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനാ ഭാഗങ്ങളും അവ സംഭാവന ചെയ്ത റാജ്യങ്ങളുമായി തിരിച്ചറിഞ്ഞ് ചേരുംപടി ചേർത്തെത്തഫുത്തുക. (2)

ഭരണഘടനാഭാഗങ്ങൾ	രജ്യങ്ങൾ
a) മാലികാവകാശങ്ങൾ	i) യൂ.കെ.
b) നിയമവാഴ്ച	ii) അയർലണ്ട്
c) നിർദ്ദേശക തത്ത്വങ്ങൾ	iii) ഫ്രാൻസ്
d) സ്വാതന്ത്ര്യം, സമത്വം സാഹോദര്യം	iv) യൂ.എസ്.എ

2. Choose the item in the concurrent list.
- Prison
 - Forests
 - Atomic Energy
 - Agriculture (1)

2. ‘കൺക്രെറ്റ്’ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെട്ട വിഷയം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- ജയൻ
 - വനങ്ങൾ
 - അണുവോർജ്ജം
 - കൃഷി (1)

3. A list of works are given below. Choose the right author of the work from the bracket.
- a) Ramayana Retold
 b) The Satanic Verses
 (Deepa Mehta, Salman Rushdie, Aubrey Menen) (2)

3. ചില രചനകളുടെ പേര് താഴെ പറയുന്നു. അവയുടെ രചയിതാക്കളെ ബോക്കറ്റിൽ നിന്നും തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- a) രാമായണ റീട്രോൾഡ്
 b) ദി സാത്താനിക് വേഴ്സു്
 (ഡീപാ മേത, സൽമാൻ റഷ്ഡി, ഓബ്രൈ മേനൻ) (2)

4. Some rights and their examples are given below. Classify them appropriately with suitable heading in the given table.

- Political rights
- Economic rights
- Cultural and educational rights
- The right to vote
- The right to contest elections
- Receive a minimum wages
- Rural employment guarantee scheme
- Right to have primary education in mother tongue
- Right to establish institutions for teaching one's language and culture

(4)

4. ചില അവകാശങ്ങളും അവയുടെ ഉദാഹരണങ്ങളും താഴെ കൊടുക്കുന്നു. ഉചിതമായ തലക്കെട്ടു നല്കി തനിക്കുള്ള പട്ടികയിലേക്ക് അവയെ തംിൽച്ചുതുക.

- രാഷ്ട്രീയ അവകാശങ്ങൾ
- സാമ്പത്തിക അവകാശങ്ങൾ
- സാംസ്കാരികവും വിദ്യഭ്യാസ-പരവുമായ അവകാശങ്ങൾ
- വോക്കുചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം
- തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കാനുള്ള അവകാശം
- നിശ്ചിത വേതനം ലഭിക്കാനുള്ള അവകാശം
- ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പു പദ്ധതി
- മാതൃഭാഷയിൽ പ്രാഥമിക വിദ്യാഭ്യാസത്തിനുള്ള അവകാശം
- സ്വന്തം ഭാഷയും സംസ്കാരവും പരിപ്പിക്കാൻ സഹാപനങ്ങൾ തുടങ്ങാനുള്ള അവകാശം

(4)

Political rights രാഷ്ട്രീയ അവകാശങ്ങൾ
1.	1.	1.
2.	2.	2.

5. Match the following.

(6)

5. ചേരുംപട്ടി ഹോർക്കുക.

(6)

A	B	C
A) Objective resolution ലക്ഷ്യ പ്രമേയം	a) John Rawls ജോൺ റോൾസ്	i) 1949
B) Basic structure of the Constitution രണ്ടാല്പത്തിയുടെ അടിസ്ഥാനാല്പത്തി	b) Jawaharlal Nehru ജവഹർലാൽ നേഹ്രു	ii) Veil of ignorance അജാത്മയുടെ മുട്ടപ്പട്ടം
C) Theory of Justice നീതിയുടെ സിദ്ധാന്തം	c) J.S.Mill ജേ.എസ്. മിൽ	iii) Can not be amended ദേശത്തി ചെയ്യാൻ പാടില്ല
D) Harm principle ഹാൻഡി തത്ത്വം	d) Keshavanandha Bharathi കേശവാനന്ദ ഭാരതി	iv) 1946
E) Special provision pertain to North Eastern States വടക്കുകിഴക്കൻ സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ പ്രത്യേക വകുപ്പ്	e) Constituent Assembly രണ്ടാല്പത്താ നിർമ്മാണസഭ	v) Art. 371 371-ാം വകുപ്പ്
F) Constitution of India signed ഇന്ത്യൻ രണ്ടാല്പത്താ ഘൂഷിച്ചു	f) Assam, Nagaland, Mizoram etc. ആസാം, നാഗലാം, മിസ്രാമ മുതലായവ	vi) On liberty സ്വാത്രന്ത്രിലേക്ക്

6. The study of political theory become useful in our daily life in many ways. Point out any two of them.

(2)

6. രാഷ്ട്രീയ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ പഠനം കൈമക്കാനും ജീവിതത്തിൽ പലതരത്തിൽ നമുക്ക് പ്രയോജനം ചെയ്യുന്നു. ഏതെങ്കിലും രണ്ടാം പുണിക്കാണിക്കുക.

(2)

7. There are several criticisms levelled against the constitution of India. Raise any two criticisms.

(2)

7. ഇന്ത്യൻ രണ്ടാല്പത്തിയുടെ കൈതിരായ നിരവധി വിമർശനങ്ങൾ ഉണ്ട്. ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വിമർശനങ്ങൾ ഉയർത്തിക്കാട്ടുക.

(2)

8. Normally the President of India has to act according to the advice given by the Prime Minister and the Council of Ministers. But there are certain situations where the president can use his discretionary power. Examine two such situations. (2)
9. The Constitution of India empowers the Supreme Court and High Courts to issue different types of writs for the protection of fundamental rights. List the fundamental rights and analyze the role of writs in safeguarding fundamental rights. (6)
10. List any two merits for the adoption of FPTP system as the method of election to Lok Sabha in India. (2)
11. The Supreme Court of India is one of the very powerful courts anywhere in the world. On the basis of the above statement, discuss the jurisdiction of supreme court of India. (3)
8. പ്രധാനമന്ത്രിയും മന്ത്രിസഭയും നല്കുന്ന ഉപദേശത്തിരൽ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് സാധാരണയായി റാഷ്ട്രപതി പ്രവർത്തിക്കേണ്ടത്. എന്നാൽ ചില സാഹചര്യങ്ങളിൽ റാഷ്ട്രപതിക്ക് തന്റെ വിവേചനാധികാരം ഉപയോഗിക്കാം. അത്തരം രണ്ട് സന്ദർഭങ്ങൾ പരിശോധിക്കുക. (2)
9. മാലികാവകാശങ്ങൾ കാര്ത്തക സുക്ഷിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യൻ രണ്ടുഭാഗ സുപ്രീംകോടതിയേയും ഐക്യനാട്ടികളുടെ വിവിധതരം റിട്ടുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കുന്നതിന് അധികാരപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. മാലികാവകാശങ്ങളുടെ പട്ടിക തയാറാകി മാലികാവകാശ സംരക്ഷണത്തിന് വിവിധതരം റിട്ടുകൾ വഹിക്കുന്ന പങ്ക് വിശകലനം ചെയ്യുക. (6)
10. ഇന്ത്യയിലെ ലോക്‌സാഹ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് സമ്പദാധമായി FPTP വ്യവസ്ഥ സ്ഥിരക്കിക്കുവാനുള്ള മേരുകളിൽ എത്തെങ്കിലും രണ്ടുണ്ടിൽ എഴുതുക. (2)
11. ഇന്ന് ലോകത്തെവിജയമുള്ള കോടതികളിൽ എറിവും പ്രബലമായ കോടതികളിലെബന്നാണ് ഇന്ത്യയിലെ സുപ്രീംകോടതി. മെൽ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാന തത്തിൽ സുപ്രീംകോടതിയുടെ പ്രധാന അധികാരപരിധികൾ ചർച്ചചെയ്യുക. (3)

- 12.** Do you think India's electoral system needs more reforms? Give suitable suggestions to strengthen Indian electoral system. (3)
- 12.** ഇന്ത്യയുടെ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് സംസ്ഥാനത്തിൽ കൂടുതൽ പരിഷ്കരണങ്ങൾ ആവശ്യമാണോ? ഇന്ത്യൻ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് വ്യവസ്ഥയെ കൂടുതൽ ശക്തിപ്പെടുത്താൻ അനുയോജ്യമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നല്കുക. (3)
- 13.** In parliamentary system of Government close relation between the executive and legislature exists. Examine how the Parliament controls the executive in India. (4)
- 13.** പാർലമെന്ററി ഭരണ സംവിധാനത്തിൽ കാര്യനിർവ്വഹണ വിഭാഗവും നിയമനിർമ്മാണ സഭയും അടുത്ത് ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. ഇന്ത്യയുടെ പാർലമെന്റ് കാര്യനിർവ്വഹണ വിഭാഗത്തെ എന്നെന്ന നിയന്ത്രിക്കുന്നു എന്ന് പരിശോധിക്കുക. (4)
- 14.** 73rd and 74th Constitutional Amendments have revolutionized the system of local self-government in the country. Analyze the changes brought by 73rd Amendment in Panchayati Raj System. (6)
- 14.** 73, 74 ഭരണപദ്ധതാഭ്യർത്ഥകൾ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ സംവിധാനത്തിൽ വിചുവകരമായ മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തി. 73-ാം ഭരണപദ്ധതാഭ്യർത്ഥക പാഠ്യാധ്യാത്മക സംവിധാനത്തിൽ വരുത്തിയ മാറ്റങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക. (6)
- 15.** Different strategies have been used for the pursuit and maintenance of peace. Evaluate the different approaches to the pursuit of peace. (3)
- 15.** സമാധാന യത്തീവിലും അത് നിലനിർത്തുന്നതിലും വിവിധ നയസ്ഥീപനങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്നുണ്ട്. വ്യത്യസ്ത സമീപനങ്ങൾ എന്നെല്ലാമാണെന്ന് വിലയിരുത്തുക. (3)

- | | |
|---|---|
| <p>16. Compare and contrast between Parliamentary and Presidential type of executive. (3)</p> <p>17. India has taken different steps to secure social justice to its citizens. Express your arguments. (5)</p> <p>18. Indian federalism is quite different from the American concept. For, we have framed a federal polity with a strong central government and thereby our federation is only a quasi-federation. Justify this assumption by explaining any three special provisions in our federal system. (3)</p> <p>19. Indian Constitution has been amended more than a hundred times. Give the details of amendment procedure of the Indian Constitution. (3)</p> <p>20. Various thinkers and ideologies have highlighted different dimensions of equality that we may seek to achieve in society. Identify these equalities and suggest one example each from our society. (3)</p> | <p>16. പാർലമെന്ററി എക്സാക്യൂട്ടിവും പ്രസിഡൻഷ്യൽ എക്സാക്യൂട്ടിവും തമിൽ താരതമ്യ പഠനം നടത്തുക. (3)</p> <p>17. പഞ്ചാർക്ക് സാമൂഹ്യനീതി ഉദ്ഘവരൂതാൻ ഇന്ത്യ പല നടപടികളും സ്വികരിച്ചിട്ടുണ്ട്. നിങ്ങളുടെ വാദഗതികൾ വ്യക്തമാക്കുക. (5)</p> <p>18. ഇന്ത്യൻ ഫെഡറലിസം അമേരിക്കൻ ഫെഡറലിസത്തിൽ നിന്നും തികച്ചും വ്യത്യസ്തമാണ്. വളരെ ശക്തമായ കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റുള്ള ഒരു ഫെഡറൽ സംവിധാനം രൂപപ്പെടുത്തുക വഴി ഒരു ഭാഗിക സംയുക്ത ഗവൺമെന്റ് മാത്രമാണ് നമ്മുടെതന്നെ പരിധാം. ഈ വാദഗതി ന്യായീകരിക്കാനായി ഇന്ത്യൻ ഫെഡറലിസത്തിൽ എത്തെങ്കിലും മൂന്ന് പ്രത്യേക രേഖാലൂപനാവകുപ്പുകൾ വിവരിക്കുക. (3)</p> <p>19. 100 ലഡികളാം തവണ ഇന്ത്യൻ രേഖാലൂപന ഭേദഗതി ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ഇന്ത്യൻ രേഖാലൂപന ഭേദഗതി ചെയ്യുന്ന നടപടിക്രമങ്ങളെ കൂടിച്ചേരുക. (3)</p> <p>20. വിവിധ ചിന്തകൾക്കും ഭർഷന്ത്രങ്ങളും നാം നേടിയെടുക്കേണ്ട സമയത്തിൽ വ്യത്യസ്ത തലങ്ങൾ ഉയർത്തി ക്കാട്ടിയിട്ടുണ്ട്. നമ്മുടെ സമൂഹത്തിൽ നിന്നും അനുഭ്യവാജ്ഞാനായ ഉദാഹരണങ്ങൾ സഹിതം അവ എത്തൊന്നുമെന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (3)</p> |
|---|---|

- | | |
|--|--|
| <p>21. Citizenship, as full and equal membership of a political community, involves both rights and obligations. Explain. (3)</p> <p>22. A careful reading of Indian Constitution shows that Indian Secularism is fundamentally different from Western Secularism. Compare and contrast both Indian and Western Secularism. (3)</p> <p>23. Nationalism is a powerful force in the world today. Based on the above statement analyze the factors which promote nationalism. (6)</p> <p>24. The world has recognized the environmental cost of development, but the environmental destruction continues. Point out three environmental costs of development. (3)</p> | <p>21. രാഷ്ട്രീയ സമൂഹത്തിലെ പൂർണ്ണവും തൃജൂവുമായ അംഗത്വം എന്ന നിലയിൽ പഞ്ചത്വത്തിന് ചില അവകാശങ്ങളും കടക്കാൻ ഉണ്ട്. വിശദീകരിക്കുക. (3)</p> <p>22. ഈന്തുന്ന മത്തേരരത്നം പാശ്ചാത്യ മത്തേരരത്നത്തിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്ത മാണസന്ന് ഈന്തുന്ന ഭരണാധികാരം ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുന്ന ആർക്കും മനസ്സിലാക്കും. ഈവ തമ്മിൽ തന്ത്രമുപ്പെടുത്തി വിവേചിച്ചിയുക. (3)</p> <p>23. ദേശീയത ഈന്ന് ലോകത്തിലെ ഒരു പ്രഖ്യാല ശക്തിയാണ്. മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ദേശീയത പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (6)</p> <p>24. വികസനത്തിന്റെ പാരിസ്ഥിതിക ചെലവ് ഇപ്പോൾ ലോകം അംഗീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. എന്നാൽ പരിസ്ഥിതി നശീകരണം തുടർന്നുകൊണ്ടിരിക്കുന്നു. വികസന ത്തിന്റെ മുന്ന് പ്രധാനപ്പെട്ട പാരിസ്ഥിതിക ചെലവ് ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക. (3)</p> |
|--|--|